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سرمقاله

 مديريت بر تنگه هرمز
 انحصاري يا مشترک؟

تحولات چهار ماه گذشته به‌خوبي 
آشکار ســاخت که تنگه هرمز 
اکنون به يکي از مهم‌ترين عوامل 
تأثيرگذار بر سياست راهبردي 
و اقتصاد بين‌الملل تبديل شده 
اســت. هرچنــد امریکايي‌هــا 
در آغاز مناقشــات اخير گمان 
نمي‌کردند موضوع بسته‌شــدن 
تنگه هرمز جدي شود، اکنون درد 
آسيب‌پذيري سياست و اقتصاد 

داخلي خود را از اين ناحيه چشيده‌اند. 
با اين وصف، به نظر مي‌رســد در ماه‌ها و سال‌هاي آينده، تنگه 
هرمز و چگونگي اعمال حاکميت و مديريــت بر آن، به يکي از 
اصلي‌ترين مسائل جمهوري اسلامي ايران در عرصه منطقه‌اي و 
بين‌المللي بدل شود. در اين خصوص، دو ديدگاه عمده در داخل 

کشور مطرح است:
ديدگاه نخست که عمدتاً مبتني بر تلقي‌هاي سنتي از حقوق 
بين‌الملل و کنوانسيون‌هاي متعارف حقوق درياهاست، بر اين 
باور است که بايد سازوکاري مشترک ميان ايران و عمان براي 

مديريت تنگه و دريافت هزينه‌هاي ناشي از آن شکل گيرد. 
در مقابل، ديدگاه دوم معتقد اســت با توجه به دشــواري‌هاي 
همراه‌سازي کامل عمان، ايجاد و اســتمرار سازوکار مشترک، 
نه‌تنها در مرحله تأسيس که در مرحله تداوم نيز با چالش‌هاي 
جدي مواجه خواهد بود. واقعيت آن اســت که عمان و ســاير 
کشــورهاي جنوب خليج‌فارس به لحاظ سياسي، در نسبت با 
قدرت امریکا در موضع ضعف قرار دارند و عملاً متأثر از تصميمات 
واشینگتن عمل مي‌کنند. تجربه نشان داده امریکا قدرت مداخله 
فوق‌العاده‌اي در اين کشورها دارد و اگر سياستمداري در آن‌سوي 
خليج‌فارس بخواهد برخلاف منافع امریکا گام بردارد، ممکن است 
هر لحظه با خطر برکناري يا کودتا مواجه شود. بنابراين، انتظار 
رفتار مستقل و قدرتمندانه از عمان يا هر کشور ديگري در حاشيه 

جنوبي، انتظاري مالايطاق و دور از واقعيت است. 
از سوي ديگر، مفهوم سياســت با مفهوم قدرت پيوند خورده و 
اعمال حاکميت نيز مستلزم اقتدار نظامي کافي است. در معادله 
تنگه هرمز، کشوري مي‌تواند اين اقتدار را اعمال کند که هم از 
سابقه تاريخي تمدني طولاني و هم از بنيه نظامي برتر برخوردار 
باشد و اين ويژگي‌ها تنها در ايران جمع است. عمان حتي با فرض 
وجود اراده سياسي مستقل، فاقد اين سطح از اقتدار نظامي براي 

اعمال مديريت بر تنگه خواهد بود. 
نکته حائز اهميــت ديگر، زياده‌خواهي بي‌پــرده دولت کنوني 
امریکاست. ترامپ فراتر از رؤســاي جمهور پيشين اين کشور، 
بدون هيچ ابايي مطامع خود را بيان مي‌کنــد؛ نمونه اخير آن 
ماجراي گرينلند و تلاش براي تصاحب سرزميني مستعمره يک 
کشور اروپايي از طريق زور بود. با اين پيشينه، دور از ذهن نيست 
که امریکايي‌ها در صورت تداوم بحران، به فکر تصاحب ساحل 
جنوبي تنگه در شبه‌جزيره »مســندم« )اعم از خريد يا تصرف 
نظامي( بيفتند تا خود را شريک اين آبراهه حياتي قلمداد کنند. 
بديهي است مشارکت با امریکا در اين موضوع نه صحيح است 
و نه شدني. در ســند امنيت ملي دولت ترامپ که سال گذشته 
منتشر شد، صراحتاً بر موضوع عبور انرژي از آبراه‌هاي بين‌المللي 
تأکيد شده و اين مسئله براي کاخ‌سفيد حياتي است. تحولات 
اخير نيز به‌خوبي نشان داد که قيمت بنزين چگونه مي‌تواند براي 
رئيس‌جمهور امریکا حاشيه‌ساز شــود. بنابراين انتظار هرگونه 
رفتار ماجراجويانه از ســوي امریکا را بايد داشت و در مجموع، 
ايده تکيه ‌بر قواعد عرفي و سنتي حقوق بين‌الملل براي پيشبرد 
مديريت مشترک تنگه با عمان، عملًا در مرحله ايجاد و استمرار 

با چالش‌هاي سختي روبه‌روست. 
نتيجه آنکه روي ســاحل و دريا، مديريــت تنگه هرمز متعلق 
به جمهوري اســامي ايران اســت و اين حق نه با عرف حقوق 
بين‌الملل، بلکه با قدرت بازدارنده نظامي به‌دســت‌آمده است؛ 
همان‌گونه که ديگر اصول سياســت و حقوق بين‌الملل نيز در 
خشکي و دريا، ابتدا با سرنيزه قدرتمندان حاکم شده و سپس 
روي کاغذ آمده است. طبيعتاً مي‌توان انتظار داشت که در آينده 
نيز پروتکل‌هاي مختص تنگه هرمز بر اســاس آنچه ايران روي 
زمين و درياها حاکم کرده، به رشته تحرير درآيد و همگان ناچار 

به پذيرش آن شوند. 
پيش‌تر نيز در سرمقاله همين روزنامه اشاره کردم که ما نبايد در 
سياست خارجي به دنبال تأييدطلبي و جلب رضايت ديگران 
باشــيم، چراکه ســاير بازيگران مؤثر نيز نســبت به ما چنين 
رويکردي ندارند. تحريم‌هــاي ظالمانه ۱۵ ســال اخير عليه 
جمهوري اسلامي ايران به‌خوبي نشان داد آنچه مي‌تواند حقوق 
ملت ما را استيفا کند، نه تأييد ديگران، که قدرت بازدارنده ماست. 
ازاين‌رو، سياست ايران بايد »مديريت ايراني تنگه هرمز« باشد. 
اگر کشور ديگري از جمله عمان بخواهد در اين کار مشارکت کند، 
اين مشارکت نيز بايد صرفاً در چارچوب مديريت ايراني معنا يابد 
و در خدمت منافع ايران تعريف شود و تا زماني معتبر است که 

ايرانيان آن را مطابق امنيت ملي خود بدانند. 

محمدجواد اخوان

مدیرمسئول

‌تهران با روزشمار معکوس  برای وداع با رهبر شهید 
تمهیدات فراوانی در دست اجرا دارد

امریکایی‌ها مدام درباره تنگه هرمز حرف می‌زنند، حتی وزیرامور خارجه آنان که از ساکتین بود، حالا 
با آسمان و ریسمان‌بافتن مدعی می‌شود که تنگه، باید به روال قبل از جنگ بازگردد و ایران نباید با هر 
عنوانی چه عوارض، چه هزینه‌ی خدمات، پولی دریافت کند. این رفتار امریکایی‌ها بهترین گواه است که 
وضع تنگه تغییر خواهد کرد، زیرا اگر مطابقی ادداشت‌تفاهم قرار بود که تنگه مانند سابق شود،‌ این همه 

عجز و لابه و رجز در طرف امریکایی معنا نداشت!  
نیروی دریایی سپاه ولی چیز دیگری می‌گوید و تأکید می‌کند »عبور ایمن از تنگه هرمز فقط از مسیرهای 

اعلامی جمهوری اسلامی ایران ممکن است و با شناورهای متخلف برخورد می‌شود«. 
دکتر ولایتی، مشاور بین‌الملل رهبر انقلاب نکات صریح‌تری دارد: »حاشیه‌نشینان و اطفال سیاسی منطقه 
به بیانیه‌های سفارشی دل‌خوش ندارند و بدانند حیات آنان ریزه‌خواری از سفره امنیتی است که ایران 

به تنگه داده است. در بازآرایی معادلات بزرگ، کوچک‌های حاشیه‌نشین جایی پای میز ندارند؛ حذف 
می‌شوند و حیات استراتژیک‌شان وام‌دار سقف تحمل تهران است«.

نهاد مدیریت تنگه هرمز نیز اعلام کرد تبعات عبور از مسیرهای غیرمجاز و بدون پوشش بیمه‌ی ایران با 
خود متخلفان است.

این‌ها واکنش‌هایی است به بیانیه مشترک کشورهای عربی و امریکا که بر »اهمیت بازگشایی تنگه هرمز« 
و برخی افاضات و زیاده‌خواهی‌های دیگر  تأکید کرده‌اند. 

تنگه‌هرمز فشاری است بر گلوی امریکا که امریکایی‌ها در این روزها بسیار تلاش کردند این فشار را با 
لفاظی کم کنند. ولی حوادث و اعمال قدرت عملی ایران در دو روز گذشته نشان از واقعیتی فراتر از لفاظی 
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15 میلیون، 20 میلیون و حتی 25 میلیون نفر؛ آماری 
است که پیش‌بینی می‌شــود آقای شهید ایران را 
بدرقه کنند، کسی چه می‌داند، شاید حتی بیشتر 
از این پیش‌بینی‌ها‌ رهبر شــهید ایران را تا جایگاه 
ابدی‌اش بدرقه کنند. حضور این جمعیت بی‌سابقه در 
‌یک مراسم باشکوه، حتماً نیازمند تمهیداتی است. 
16 قرارگاه تخصصی از این مراسم پشتیبانی می‌کنند 
تا این شکوه تاریخی به بهترین شــیوه در تاریخ 
ماندگار شود. از حالا روزشــمار بدرقه آقای شهید 
ایران آغاز شده است؛ ایرانی کپارچه برای رهبری 
شجاع و عزت‌آفرین برمی‌خیزد. میراث ماندگار آقای 
شهید ایران، استقلال، عزت و شکوه ایران را تضمین 
کرده است. پاسداشت این همه بزرگی، حتماً‌ باشکوه 
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 ایران  با شور عاشورایی 
خواهد برخاست

فشار تنگه هرمز بر گلوی امریکا

‌سالروز شهادت امام زین‌العابدین)ع( را 
تسلیت می‌گوییم
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